
ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN THANH HÀ

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TT. Thanh Hà, ngày     tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện xây dựng 

thị trấn Thanh Hà trở thành đô thị văn minh năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 28/ KH – UBND của UBND thị trấn Thanh Hà về 
xây dựng thị trấn Thanh Hà trở thành Đô thị văn minh. Trong năm 2023, Đảng 
ủy, chính quyền địa phương đã đẩy mạnh việc thực hiện các tiêu chí xây dựng 
Đô thị văn minh tại địa phương, kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo điều hành

Xác định công tác xây dựng văn minh đô thị là nhiệm vụ đặc biệt quan 
trọng vì vậy ngay từ đầu nhiệm kỳ Đảng bộ lần thứ XXIX đảng ủy đã chỉ đạo 
UBND thị trấn thành lập Ban chỉ đạo xây dựng thị trấn Thanh Hà đạt chuẩn Đô 
thị Văn minh. Trên cơ sở đó, UBND thị trấn xây dựng và triển khai kế hoạch 
“Xây dựng thị trấn Thanh Hà trở thành Đô thị văn minh” theo Thông tư 
số 02/2013/TT-BVHTTDL ngày 24 tháng 01 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và 
công nhận “phường đạt chuẩn văn minh đô thị”, “thị trấn đạt chuẩn văn minh đô 
thị” gồm 24 tiêu chí. Theo đó, đến năm 2022 thị trấn Thanh Hà đã đạt được 
20/24 tiêu chí đạt chuẩn Đô thị văn minh.

Thực hiện kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 28/7/2022 của UBND huyện 
Thanh Hà v/v Triển khai thực hiện “Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 
18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Qui định tiêu chí, trình tự, thủ 
tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh” trên địa bàn huyện Thanh Hà. 
UBND thị trấn Thanh Hà xây dựng Kế hoạch số 28/KH – UBND ngay 
29/03/2023 về  “Xây dựng thị trấn Thanh Hà trở thành Đô thị văn minh” theo 
các tiêu chí mới được hướng dẫn cụ thể theo Quyết định của Thủ tướng Chính 
phủ đồng thời xin ý kiến rộng rãi trong cán bộ và nhân dân địa phương để trong 
quá trình triển khai kế hoạch được thực hiện thông suốt, đem lại hiệu quả cao.

Từ khi xây dựng Kế hoạch theo Bộ tiêu chí mới của Chính phủ, được sự 
nhất trí của Đảng ủy, HĐND, UBND thị trấn Thanh Hà đã phát động thi đua và 
giao chỉ tiêu nhiệm vụ kinh tế xã hội đến 09 Khu dân cư trên địa bàn thị trấn. 
Các chỉ tiêu, nhiệm vụ chưa đạt theo kế hoạch được UBND thị trấn giao đến 
từng các bộ, công chức phụ trách các lĩnh vực đồng thời yêu cầu đăng ký thời 
gian, báo cáo tiến độ hoàn thành chỉ tiêu. Các cấp ủy chi bộ tại các khu dân cư 
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đã tiến hành tuyên truyền, phát động nhân dân trong khu thực hiện hoàn thành 
thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế, xã hội. Với sự hỗ trợ giúp đỡ, tạo điều kiện của 
Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà; sự đoàn kết, đồng bộ từ thị trấn 
đến các khu dân cư trong năm qua, thị trấn Thanh Hà hoàn thành thêm nhiều chỉ 
tiêu trong Bộ tiêu chí mới các nhiệm vụ mục tiêu đề ra.

2. Công tác triển khai xây dựng, nâng cao chất lượng các tiêu chí Đô 
thị văn minh tại địa phương.

Để thực hiện đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ và nâng cao chất lượng thực 
hiện theo Kế hoạch xây dựng thị trấn Thanh Hà trở thành Đô thị văn minh, Ủy 
ban nhân dân thị trấn đã xây dựng, ban hành và triển khai theo từng nội dung cụ 
thể. Với sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ, đảng bộ đảng viên; sự vào cuộc đồng bộ 
từ các khu dân cư đến nhân dân qua rà soát, đến nay thị trấn Thanh Hà đã đạt 
5/9 chỉ tiêu trong bộ tiêu chí “Đô thị văn minh” gồm: Giao thông Đô thị; Môi 
trường và an toàn thực phẩm đô thị; An ninh trật tự Đô thị; Y tế, giáo dục đô thị; 
Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị. Còn 4/9 tiêu chí chưa 
đạt gồm: Quy hoạch đô thị; Thông tin, truyền thông đô thị; Việc làm, thu nhập 
bình quân, hộ nghèo đô thị; Văn hóa, thể thao đô thị. 

Như vậy, trong năm 2023, thị trấn Thanh Hà đã hoàn thành thêm 2/9 tiêu 
chí xây dựng Đô thị văn minh trong Bộ tiêu chí theo Quyết định của Chính phủ.  
Số tiêu chí thành phần đã đạt là 47/52 tiêu chí tỷ lệ 90,3%.

( Có bảng phụ lục kèm theo)

2.1. Về quy hoạch đô thị

Trên địa bàn thị trấn Thanh Hà hầu hết nhà ở khu dân cư, công trình công 
cộng được xây dựng theo quy hoạch về xây dựng, kiến trúc hài hòa với cảnh 
quan đô thị. Địa phương thường xuyên tổ chức kiểm tra việc xây dựng các công 
trình tại các khu dân cư trên địa bàn, đồng thời phát hiện kịp thời, lập biên bản 
xử lý ngay đối với các trường hợp vi phạm mục đích sử dụng đất hoặc chưa có 
giấy phép xây dựng. Trụ sở UBND thị trấn, các trường học, Trạm y tế được cải 
tạo, nâng cấp thường xuyên đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn và được sử dụng 
đúng theo mục đích. Nhân dân địa phương có tinh thần thường xuyên tham gia 
bảo vệ cơ sở hạ tầng và giữ gìn vệ sinh chung góp phần làm bộ mặt đô thị ngày 
càng khang trang. Năm 2023, thị trấn Thanh Hà đã hoàn thành đưa vào sử dụng 
nhà lớp học 3 tầng 15 phòng trường Tiểu học nhằm đảm bảo nhu cầu dạy và học 
của cô và trò nhà trường. Theo đó, các công trình trên địa bàn đã được đảm bảo 
tiêu chuẩn, quy chuẩn và được quản lý, sử dụng đúng mục đích. Đặc biệt, các 
phong trào xây dựng đường Bê tông nội đồng, chỉnh trang các khu tâm linh 
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được nhân dân ủng hộ cao. Trong  năm qua, nhân dân địa phương đã tham gia 
mở rộng, đổ lại được 1,29 km đường Bê tông. 

Tuy nhiên, tại thị trấn Thanh Hà, quy hoạch chung đã không còn phù hợp 
do đã làm từ năm 2007; vẫn còn tình trạng lấn chiếm đất công sử dụng mục đích 
cá nhân như việc lấn chiếm lòng đường vỉa hè để bày bán hàng, lấn chiếm các 
khu vực thông thủy để sử dụng mục đích cá nhân.

2.2. Về giao thông đô thị

Các tuyến đường trên địa bàn thị trấn đều được rải nhựa hoặc bê tông hóa 
theo hướng quy hoạch. Các tuyến phố chính đều có vỉa hè, điện chiếu sáng đặc 
biệt tại tuyến phố mới được quy hoạch đầy đủ đồng bộ tạo cảnh quan nổi bật cho 
địa phương. Hệ thống đường điện trên địa bàn được quy hoạch đạt chuẩn an 
toàn theo quy định. Hệ thống điều khiển giao thông, đèn tín hiệu, biển chỉ dẫn 
được lắp đặt đầy đủ theo quy định. Ủy ban nhân dân thị trấn thường xuyên chỉ 
đạo công chức chuyên môn lập kế hoạch tổ chức ra quân xử lý các trường hợp 
lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán, đồng thời lập biên bản 
tịch thu hiện vật vi phạm và xử lý đúng theo các quy định của pháp luật.

Năm 2023, UBND thị trấn tích cực tham mưu UBND huyện hoàn thành 
công trình lát vỉa hè tuyến phố từ đèn tín hiệu đến sông Hương, bên cạnh đó 
thành lập các đoàn tổ chức tuyên truyền nhân dân đồng thuận dự án và không 
lấn chiếm vỉa hè để làm nơi nuôn bán , kinh doanh. Đến nay, tổng thể cảnh quan 
các tuyến phố trên địa bàn thị trấn đã khang trang, sạch đẹp hơn góp phần hoàn 
thành tiêu chí về giao thông đô thị mà kế hoạch đã đề ra.

2.3. Về môi trường và an toàn thực phẩm đô thị

Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được địa phương đặc biệt 
quan tâm bởi nó ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe, tính mạng và chất lượng dân 
số. Vì vậy, Ủy ban nhân dân thị trấn đã chỉ đạo Trạm y tế là cơ quan thường trực 
tham mưu ban hành các văn bản, lập Kế hoạch tổ chức thực hiện kiểm tra công 
tác an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn. Đặc biệt, 
đối với bếp ăn tại các nhà trường phục vụ học sinh ăn bán trú địa phương thường 
xuyên nhắc nhở Ban giám hiệu các nhà trường sử dụng các thực phẩm phải rõ 
nguồn gốc, quá trình phục vụ bữa ăn cho học sinh phải tuyệt đối đảm bảo an 
toàn. Vì vậy, trong năm qua trên địa bàn thị trấn không xảy ra tình trạng ngộ đọc 
thực phẩm lớn.

Với quy mô phát triển dân số nhanh tại địa phương, đồng thời ngành dịch 
vụ ăn uống liên tục tăng trưởng vì vậy công tác bảo vệ môi trường sống luôn 
được đảm bảo. Hiện nay, tại các khu dân cư đều có tổ thu gom rác đảm bảo vệ 
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sinh môi trường hoạt động thường xuyên. Nhân dân có ý thức cao trong việc 
phân loại xử lý rác thải. Đầu năm 2023, UBND thị trấn tiếp tục đầu tư hoàn 
thiện khu trung chuyển rác thải tại khu 5 tạo thuận lợi cho việc chuyển rác đi xử 
lý tập trung tại nhà máy góp phần nâng cao công tác bảo đảm vệ sinh môi 
trường tại phương. Tỉ lệ hộ dân sử dụng nước sạch, có nhà tiêu, nhà tắm, bể 
chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch luôn đạt 100%. Hệ thống 
cây xanh được trồng đảm bảo với cảnh quan chung của đô thị góp phần nâng 
cao chất lượng cuộc sống. 

2.4. Về an ninh trật tự đô thị

Các tiêu chí về an ninh trật tự đô thị cơ bản được thực hiện tốt. Lực lượng 
công an chính quy gồm 7 đồng chí với chuyên môn nghiệp vụ cao cùng lực 
lượng công an viên cơ sở, dân quân thường trực thường xuyên phối hợp cùng 
các chi bộ, khu dân cư và nhân dân thực hiện tốt công tác phòng, chống tội 
phạm và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc. Trong  năm qua, tỷ lệ tôi phạm, vi phạm pháp luật có xu hướng giảm, 
không để xảy ra tình trạng cháy nổ gây thiệt hại lớn về tài sản và người trên địa 
bàn. Lực lượng công an thị trấn làm tốt công tác tham mưu với cấp ủy, chính 
quyền địa phương thường xuyên mở các lớp tập huấn, tuyên truyền  các nội 
dung cơ bản về an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ góp 
phần nâng cao nhận thức của nhân dân. Năm 2023, địa phương không để xảy ra 
hoạt động chống đảng, chống chính quyền, phá hoại khối đại đoàn kết, các hoạt 
động kích động, xúi giục, cưỡng ép, dụ dỗ, mua chuộc, lôi kéo người khác tập 
trung đông người khiếu nại, gây rối an ninh, trật tự công cộng hoặc lợi dụng việc 
khiếu nại để tuyên truyền chống nhà nước; xuyên tạc, vu khống, đe dọa, xúc 
phạm uy tín, danh dự của cơ quan, tổ chức, người có trách nhiệm được phân 
công giải quyết khiếu nại, tố cáo. Các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo được thực 
hiện đúng pháp luật; không có trường hợp lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để gây 
mất đoàn kết, chia rẽ trong nhân dân. 

Nhìn chung, công tác đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương đã đi vào nền 
nếp góp phần ổn định tình hình đồng thời hoàn thành tiêu chí an ninh, trật tự đô 
thị tại thị trấn Thanh Hà.

2.5. Về thông tin truyền thông đô thị

Hoạt động của hệ thống truyền thanh được duy trì đều đặn. Đài truyền 
thanh thực hiện nghiệm túc việc tiếp âm Đài tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh 
tỉnh, huyện đồng thời chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động, tổng hợp các bản 
tin của địa phương với nội dung phong phú, đa dạng, thiết thực truyền tải đến 
nhân dân. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành 
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bằng các nội dung cụ thể hơn về ứng dụng hệ thống một cửa điện tử, sử dụng 
các phần mềm dùng chung và ứng dụng chữ ký số trong quản lý điều hành tại 
được đẩy mạnh. Trang thông tin điện tử của địa phương thường xuyên đăng tải 
các hoạt động trên địa bàn mang lại nguồn tin tức tin cậy cho nhân dân.  Tại các 
cụm dân cư thành lập các nhóm Zalo nhằm trao đổi các thông tin đem lại hiệu 
quả tích cực cho công tác điều hành tại phương. Hiện nay, tỷ lệ dân số theo độ 
tuổi lao động có thuê bao sử dụng điện thoại thông minh trên địa bàn đạt trên 
90%, số hộ gia đình có đường Internet cáp quang băng rộng đạt  trên 90%, các 
hộ gia đình đều được nắm bắt tin tức, thông tin, giải trí qua một trong số các 
phương thức truyền hình vệ tinh, cáp, số mặt đất, truyền hình qua mạng Internet.

Tuy nhiên, đến nay tại thị trấn chưa có đài truyên thanh, hệ thống truyền 
thanh và loa truyền thanh thông minh đến các khu dân cư. Với tiêu chí này, địa 
phương đang khảo sát cùng đơn vị viễn thông để tổ chức lắp đặt đưa vào sử 
dụng hệ thống loa truyền thanh thông minh dự kiến sẽ hoàn thành trong năm 
2024. 

2.6. Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo đô thị

Năm qua, công tác đảm bảo an sinh xã hội luôn được cấp ủy chính quyền 
thị trấn quan tâm. Trong các dịp Lễ tết, ngày kỷ niệm của các Hội đoàn thể luôn 
có những món quà ý nghĩa để trao cho các hội viên, nhân dân có hàn cảnh khó 
khăn trên địa bàn. Đặc biệt, nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, địa phương tổ 
chức kêu gọi các cơ quan, doanh nghiệp, các tổ chức cá nhân trao tặng nhiều 
phần quà cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. 

Trong những năm qua, các ngành dịch vụ của địa phương phát triển tương 
đối nhanh, tổng thu nhập tại địa phương liên tục tăng mạnh, thu nhập bình quân 
đầu người là 67,5 triệu đồng/người/năm cao hơn so với trung bình của tỉnh, tỉ lệ 
người có việc làm trong độ tuổi lao động đạt trên 85% là cơ sở để tốc độ phát 
triển kinh tế của địa phương được tăng thêm.

Năm 2023, tỷ lệ hộ nghèo đa chiều của thị trấn năm 2023 là 2,1% cao hơn 
so với huyện là 1,8%, tỉnh là 1,6%. Đây là tiêu chí khó khăn trong quá trình thực 
hiện kế hoạch, đòi hỏi sự tập trung lãnh đạo đồng bộ từ các cấp và sự hưởng ứng 
nhiệt tình từ nhân dân trong quá trình phát triển kinh tế đảm bảo công tác an sinh 
xã hội tại địa phương.

2.7. Văn hóa, thể thao đô thị

Phong trào văn hóa – văn nghệ , thể dục thể thao được duy trì thường 
xuyên và phát động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương bác Hồ vĩ đại”. 
Xây dựng kế hoạch, chương trình tham gia hội thi các cấp và phục vụ nhân dân 
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trong các dịp lế tết, kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị của đất 
nước, địa phương. Phối hợp với MTTQ, các ban ngành đoàn thể thường xuyên 
tuyên truyền nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, 
lễ hội và nếp sống văn minh đô thị theo các quy định của trung ương, địa 
phương và quy ước của khu dân cư. Phong trào văn hóa văn nghệ quần chúng 
được phát triển rộng rãi, các khu dân cư đều có tổ văn nghệ, câu lạc bộ dân vũ 
… tạo sân chơi lành mạnh cho nhân dân; các nhà văn hóa được sử dụng đúng 
công năng là nơi để nhân dân tham gia hội họp, sinh hoạt các hoạt động chính 
trị, văn hóa tại khu dân cư. Hiện nay, địa phương có trung tâm học tập cộng 
đồng hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, tủ sách pháp luật được đảm bảo các 
đầu sách, thường xuyên bổ sung các tài liệu để tuyên truyền cho nhân dân trong 
công tác đảm bảo pháp luật…

Tuy nhiên, tại thị trấn chưa có Trung tâm Văn hóa - Thể thao có cơ sở vật 
chất, trang thiết bị bảo đảm. Với nội dung, theo quy hoạch địa phương sẽ hoàn 
thành tiêu chí trong nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ XXIX.

2.8. Y tế, giáo dục đô thị

Nửa đầu nhiệm kỳ qua, dịch COVID – 19 bùng phát gây ảnh hưởng đến 
quá trình phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương. Dưới sự chỉ đạo của cấp ủy, 
chính quyền các cấp đến giữa năm 2022 dịch cơ bản được kiểm soát. Công tác 
khám bệnh ban đầu cho nhân dân, công tác tiêm chủng mở rộng, công tác phòng 
chống dịch bệnh theo mùa đảm bảo yêu cầu mang lại niềm tin cho nhân dân về 
hệ thống y tế tại cơ sở. Trạm y tế thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế. Công tác 
vận động nhân dân tham gia Bảo hiểm y tế được thực hiện thường xuyên, đến 
nay tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế tại thị trấn đạt trên 98%. Tỷ lệ trẻ 
dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thấp còi giảm qua từng năm. 

Công tác điều tra phổ cập, tuyên truyền, vận động và duy trì số lượng học 
sinh được thực hiện thường xuyên. Trường Mầm non nâng cao kết quả phổ cập 
giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi và huy động 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1. Tỷ lệ 
học sinh tốt tốt nghiệp trung học cơ sở tiếp tục học trung học phổ thông đạt tỷ lệ 
cao trên 97%.Các trường học trên địa bàn thị trấn đều đạt tiêu chuẩn sơ sở vật 
chất theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Công tác xây dựng trường đạt 
chuẩn ở cả 3 cấp học được quan tâm. Hiện nay, tất các trường đều đạt danh hiệu 
Trường đạt chuẩn Quốc gia mang lại chất lượng giáo dục tốt cho con em nhân 
dân địa phương.

2.9. Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền Đô thị
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Xác định “ Cán bộ là gốc của mọi công việc” vì vậy ngay từ đầu nhiệm kỳ 

công tác xây dựng hệ thống chính trị tại địa phương được xem là nhiệm vụ cốt 
lõi. Hằng năm, địa phương tổ chức đăng ký cho cán bộ công chức tham gia các 
lớp bồi dưỡng để tăng thêm chuyên môn nghiệp vụ. Hiện nay, 18/18 cán bộ 
công chức công tác tại thị trấn đều đạt trình độ chuẩn và trên chuẩn theo quy 
định của Bộ Nội vụ. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đã tích 
cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; phát huy vai trò cầu nối giữa cấp ủy, 
chính quyền với nhân dân, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, tạo động lực thực 
hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Nhiều mô 
hình hay, cách làm mới được đưa vào thực hiện như: tuyến đường không rác do 
Hội Nông dân đảm nhiệm, tuyến đường hoa do phụ nữ trồng và chăm sóc … 
Trong  năm, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội đều đạt loại khá trở 
nên đồng thời thường xuyên được ngành dọc các cấp đề nghị khen thưởng.

Công tác cải cách hành chính được xem là nhiệm vụ đột phá trong các 
năm. Việc giải quyết các Thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp được 
quan tâm. Qua phiếu điều tra đánh giá chất lượng giải quyết TTHC từng năm tỷ 
lệ phiếu đánh giá hài lòng và rất hài lòng đều đạt tỉ lệ trên 95%, không có phiếu 
đánh giá mức độ không hài lòng trong giải quyết TTHC. Công tác triển khai 
dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân doanh nghiệp thực hiện đúng theo 
quy định. Trong quá trình giải quyết TTHC cho nhân dân, các công chức tại Bộ 
phận Một cửa của địa phương thường xuyên tuyên truyền, hỗ trợ nhân dân tiếp 
cận với việc giải quyết TTHC trên cổng Dịch vụ công quốc gia.

Nhiệm vụ đánh giá, công nhận thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được 
thực hiện hàng năm. Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật đến nhân dân 
được quan tâm. Tại các khu dân cư, đều thành lập tổ hòa giải cơ sở với lòng cốt 
là ban công tác mặt trận các khu dân cư. Qua các năm, thị trấn đều được cấp trên 
công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, dưới sự lãnh đạo 
của Đảng ủy, sự phối hợp đồng bộ của Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - 
xã hội, sự tham gia ủng hộ của các khu dân cư, đặc biệt là sự đồng thuận hưởng 
ứng của nhân dân công tác xây dựng Đô thị văn minh tại địa phương đã từng 
bước có nhiều chuyển biến tích cực. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh quốc 
phòng được triển khai và thực hiện có hiệu quả. Các cuộc vận động trong nhân 
dân như quỹ khuyến học, Đền ơn đáp nghĩa, Chăm sóc Người Cao tuổi …được 
triển khai hoàn thành tốt và vượt mức kế hoạch giao. Công tác an sinh xã hội 
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được chú trọng. Việc giải quyết đơn thư, kiến nghị trong nhân dân cơ bản được 
giải quyết dứt điểm và hướng dẫn cụ thể. Công tác xây dựng trật tự đô thị được 
thực hiện thường xuyên, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn luôn được đảm 
bảo.

Việc triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng “Thị trấn Thanh Hà đạt 
chuẩn Đô thị văn minh” đã đạt nhiều kết quả được nhân dân đánh giá cao. Việc 
xây dựng và thực hiện đô thị văn minh đã góp phần nâng cao chất lượng cuộc 
sống của người dân, tạo cảnh quan môi trường ngày càng xanh – sạch – đẹp, 
củng cố niềm tin trong nhân dân từ đó chất lượng các phong trào, các cuộc vận 
động được nâng lên.

2. Hạn chế, nguyên nhân

2.1. Hạn chế

- Công tác tham mưu của các các bộ phận chuyên môn trong nhiệm vụ 
xây dựng ĐTVM còn nhiều hạn chế.

- Công tác tuyên truyền vận động của MTTQ và các tổ chức chính trị xã 
hội thực hiện nhiệm vụ XDĐTVM thiếu chiều sâu, hạn chế trong phương pháp, 
sức lan tỏa chưa lớn.

- Tỷ lệ hộ nghèo còn cao.
- Công tác quy hoạch còn chậm, thiếu đồng bộ.
- Việc đầu tư cơ sở hạ tầng, các thiết chế văn hóa, công trình còn bị động, 

gặp nhiều khó khăn.
2.2 Nguyên nhân

- Nguyên nhân khách quan:

+ Do ảnh hưởng chung của nền kinh tế thế giới và trong nước thiếu sự ổn 
định làm ảnh hưởng đến quá trình phát triển Kinh tế xã hội tại địa phương.

+ Thiếu nguồn lực để đầu tư cơ sở hạ tầng xây dựng cơ bản để đáp ứng các 
tiêu chí theo quy định.

+ Đội ngũ cán bộ, công chức thường xuyên có sự thay đổi, nên việc tập 
trung xây dựng ĐTVM đặc biệt là huy động nguồn lực gặp nhiều khó khăn.

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Việc huy động các nguồn lực xã hội hóa với các tổ chức, cá nhân, con 
em xa quê... để tổ chức thực hiện kế hoạch còn hạn chế.

+ Cán bộ, công chức tham mưu còn chưa chủ động xây dựng nhiệm vụ cụ 
thể để hoàn thành kế hoạch
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+ Chưa có nhiều mô hình phát triển kinh tế đem lại thu nhập cao cho 

người dân tại địa phương.

III. PHƯƠNG HƯỚNG

1. Đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo tập trung quyết liệt, kiên trì bám 
khung kế hoạch để thực hiện.

2. Tiếp tục tập trung quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức về nhiệm 
vụ xây dựng ĐTVM theo hiện kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 28/7/2022 của 
UBND huyện Thanh Hà.

3. Tranh thủ sự giúp đỡ, hỗ trợ của cấp trên xây dựng cơ sở hạ tầng và bám 
sát vào các văn bản để tổ chức thực hiện có  hiệu quả. 

4. Tập trung tuyên truyền, vận động, huy động các nguồn lực, nhất là cán 
bộ, đảng viên, hội viên, các tổ chức, con em xa quê tích cực tham gia xây dựng 
ĐTVM. 

5. Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tuyên truyền nhân 
dân thực hiện đúng nếp sống văn minh đô thị.

IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

1. Đối với Huyện ủy, UBND huyện

- Thường xuyên quan tâm, chỉ đạo trong công tác xây dựng Đô thị văn 
minh tại địa phương.

- Tiếp tục chỉ đạo, kêu gọi, thu hút đầu tư công trình có dự án của Nhà 
nước thực hiện trên địa bàn Thị trấn, để thuận lợi trong việc quản lý nhà nước, 
chỉnh trang đô thị, nâng cao cơ sở hạ tầng đô thị. Đồng thời có sự chỉ đạo các đơn 
vị thi công đẩy nhanh tiến độ các dự án đang thi công trên địa bàn.

 2. Đối với Đảng ủy thị trấn:

- Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo về công tác xây dựng Đô thị văn minh.

- Cùng UBND thị trấn huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân, con 
em xa quê ... để phục vụ công tác chỉnh trang đô thị.

- Chỉ đạo MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội tích cực tuyên truyền 
nhân dân gia ủng hộ xây dựng Đô thị văn minh đặc biệt là phòng trào “ Toàn 
dân Đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, các phong trào văn 
hóa văn nghệ tại các khu dân cư.
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Trên đây là báo cáo kết quả việc thực hiện xây dựng thị trấn Thanh Hà trở 

thành Đô thị văn minh năm 2023 của UBND thị trấn Thanh Hà. UBND thị trấn 
Thanh Hà tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:
-UBND huyện;
-TT Đảng ủy, HĐND thị trấn;
- LĐ UBND;
- MTTQ các đoàn thể;
- Cán bộ CM;
- Các Khu dân cư;
-Lưu: VT./.

TM .ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

Trần Văn Tuấn
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